

Số: 124/CV.KHM

Tp.HCM, ngày 17 tháng 04 năm 2020

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2020
Tăng/giảm 10% so với cùng kỳ năm 2019.

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Thực hiện Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty Cổ phần Đầu tư và Dịch vụ Khánh Hội (KHAHOMEX), xin giải trình biến động về Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính quý 1 năm 2020 tăng /giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Biến động về Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính Công ty mẹ quý 1 năm 2020 so với Báo cáo tài chính quý 1 năm 2019:

Kết quả hoạt động kinh doanh Công ty mẹ quý 1 năm 2020:

S T T	CHI TIÊU	Quý 1 Năm 2020	Quý 1 Năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ Tăng/(Giảm)
[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	10.342.084.415	9.952.477.439	389.606.976	3,9%
2	Doanh thu tài chính	4.531.455.328	13.415.610.362	(8.884.155.034)	-66,2%
3	Lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh	(45.276.616.107)	12.184.016.299	(57.460.632.406)	-471,6%
4	Thu nhập khác	1.972.784.959	2.081.206.012	(108.421.053)	-5,2%
5	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(44.855.680.951)	12.590.02.900	(57.446.183.851)	-456,3%

Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ quý 1 năm 2020 so với năm 2019 giảm 456,3% do một số nguyên nhân sau:

+ Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1/2020 đạt 10.342 triệu đồng so với quý 1/2019 là 9.952 triệu đồng, tăng 390 triệu tương đương 3,9% chủ yếu là từ doanh thu hoạt động cho thuê mặt bằng tăng so với cùng kỳ năm trước.

+ Doanh thu tài chính quý 1/2020 đạt 4.531 triệu đồng so với quý 1/2019 là 13.415 triệu đồng, giảm 8.884 triệu tương đương 66,2% do trong quý 1 năm 2020 giảm số tiền gửi ngân hàng.

+ Chi phí tài chính quý 1/2020 là 57.020 triệu đồng so với quý 1/2020 là 8.126 tăng 48.895 triệu đồng tương đương 601,7%, do trích lập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư tài chính dài hạn.



2. Biến động về Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2020 so với Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2019:

Kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất quý 1 năm 2020:

S T T	CHI TIÊU	Quý 1 Năm 2020	Quý 1 Năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ Tăng/(Giảm)
[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	11.905.489.415	15.021.106.439	(3.115.617.024)	-20,7%
2	Doanh thu tài chính	2.667.212.267	9.415.955.571	(6.748.743.304)	-71,7%
3	Lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh	(48.147.188.479)	9.749.995.681	(57.897.184.160)	-593,8%
4	Thu nhập khác	1.972.785.758	2.081.207.365	(108.421.607)	-5,2%
5	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(47.726.252.524)	9.981.944.092	(57.708.196.616)	-578,1%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 1 năm 2020 lỗ 47.726 triệu đồng so với năm 2019 là lãi 9.981 triệu đồng giảm 578,1% do một số nguyên nhân sau:

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 1 năm 2020 đạt 11.905 triệu đồng so với quý 1/2019 là 15.021 triệu đồng giảm 3.116 triệu tương đương 20,7% do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid- 19 nên tháng 2, tháng 3 Công ty con- Trường Mầm Non không có doanh thu, dẫn đến lợi nhuận sau thuế bên Công ty con lỗ 871 triệu đồng.

Doanh thu tài chính hợp nhất quý 1 năm 2020 đạt 2.667 triệu đồng so với năm 2019 là 9.415 triệu đồng giảm 6.748 triệu tương đương 71,7% do trong quý 1 năm 2020 giảm số tiền gửi ngân hàng.

Chi phí tài chính hợp nhất Quý 1/2020 là 57.183 triệu đồng so với quý 1/2020 là 8.127 triệu đồng, tăng 49.057 triệu đồng tương đương 603,7% do trích lập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư tài chính dài hạn.

Trên đây là giải trình của KHAHOMEX, kính trình Ủy Ban chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT



Tổng Giám đốc

Trần Hải Phong

Vui lòng xem chi tiết Báo cáo tài chính quý 1 năm 2020

website: www.khahomex.com.vn